

24/08/2018

קבוצה יקרה ערב טוב.

נפגשנו לפני כ 10 ימים בשדה התעופה. כל אחד מכיוון אחר מהארץ..

הכרנו סוגים שונים של אנשים חלקם שקטים יותר וחלקם שקטים פחות מכל סוגי הגילאים.

בימים הראשונים היינו קצת מהוססים עד שכל אחד נפתח לזוגות שלידו

הכרנו אנשים מתחומי מקצוע שונים ומעדות שונות ובסך הכול הכרנו אנשים מהממים

הייתה לנו קבוצה איכותית חברותית שעמדה תמיד בלוח זמנים והיינו משפחה אחת קטנה ל 10 ימים ואני בטוחה שאחרי טיול שכזה נוצרו חברויות שימשכו גם אחרי הטיול

ולך בני היקר

ברצוני להודות לך בשם הקבוצה על ההדרכה האיכותית לקבוצת המטיילים במסגרת חברת פגוס.

אחד המרכיבים להצלחה של טיול הוא הידע והניסיון של המדריך.

הקבוצה שלנו התברכה במדריך עם ניסיון וידע רב אודות האתרים שטיילנו בהם. איכות הדרכתך תרמה להצלחה של הטיול, ולמרות הקשיים הקטנים שהתעוררו בשטח עמדת באתגר ועברנו את המכשול בהצלחה.

ממה שראינו בטיול למדנו שעבודתו של מדריך טיולים, שהולך לבלות 10 ימים עם קבוצה הטרוגנית של אנשים, דורשת כישורים מגוונים כדי שהטיול יצליח. נוסף על כישורי ההתמצאות במרחב ובזמן, שהם ממהותו המקצועית של מדריך המטייל בעולם, נדרש כשרון ארגון כדי לעמוד בלוח הזמנים האינטנסיבי של מסלול הטיול, כישורים דיפלומטיים ופסיכולוגיים כדי לאפשר לכל פרט בקבוצה ליהנות ככל האפשר, וכדי לפתור בעיות שצצות בשטח.

ניסית לגלות רגישות לביקורת שהועלתה בקרב חברים בקבוצה, ודאגת כמה שיכולת, לפתור את הבעיות.

חשפת יחס אנושי ומכבד אל כל אחד ואחד מחברי הקבוצה, ובזכות התנהלותך ניתן לומר שהטיול הצליח, והמכשולים שצצו לא העיבו על הצלחתו, בסופו של דבר.

בעיקר מעורר רושם הוא הידע הרחב שלך וההשכלה בתחומים מגוונים: , הצלחת להמחיש את הידע ביישומו של המקומות והאתרים שבהם ביקרנו.

הרווחנו מהידע הנרחב שלך, שלטת בחומר בצורה מדהימה וכמובן מדרך העברת הידע למטיילים באופן ברור. וואו כמה ידע יש בך... היה שלב בהתחלה שחשבתי שאתה מקריא... כמה בן אדם יכול לזכור ??? הסיפורים ממך קלחו כמו יין טוב ומשובח והעברת את כל המידע בצורה מעניינת ויפה.

הענקת לנו הרבה ידע, סיפורים ותיאורים.

על סקנדינביה, המוקפת מפלים, פיורדים על הריהם הגבוהים, השקטים וגם המתפרצים

גם האווירה הנעימה אותה ניסית להשרות על כל הקבוצה.

וכמובן שעל סיפור הבוקר שלא פספסת ...

גם מבחינת היחס לקבוצה האנושיות שבך והשיחה עם כולם בגובה העיניים, נתת את ההרגשה – אני פה בשבילכם.

וכמובן בזכות ההדרכה עצמה

את אהבתך המיוחדת לנופים הנשקפים מבעד לעיניים וגם מעדשות המצלמות, הענקת לנו כדי שגם אנו נוכל ליהנות. במקומות היפים,

בזכות התפילות של נורית נהנינו ברוב ימי הטיול בימים נעימים.

גם למרות הקור והגשם שתפס אותנו מידי פעם נהנינו במקומות הכי יפים

תודה לך על הרוגע והשקט, הסבלנות...

הצלחה של טיול תלויה במספר גורמים: אוטובוס, מלונות, חברי הקבוצה ומזג האוויר, אך בעיקר בהולך בראש, הנושא על גבו את כל המעמסה, זהו מדריך הקבוצה.

ואתה, בני עמסת על גבך וליבך את מעמסת הטיול הכבדה, ועשית זאת בהצלחה מרובה.

על כך תודתנו העמוקה.

לסיום, בשמי ובשם כל הקבוצה כולה, מודים לך מקרב לב על ההדרכה האיכותית שזכינו לה ממך, וננצור עוד זמן את החוויות ממראות הטיול...

מאחלת לכולנו שנמשיך ליהנות ולבלות ולראות עולם גדול והכי חשוב לשמור על בריאות איתנה על מנת שנוכל להמשיך ליהנות מהחיים. שבעזרת השם נחזור הביתה בשלום כל אחד למשפחתו לילדיו ולנכדיו.

קבוצת המטיילים לסקנדינביה – אוגוסט 2018